
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 
Oggetto: Attuazione del Piano Regionale per la Bonifica delle Aree Inquinate, approvato con 

Deliberazione Amministrativa del Consiglio Regionale n. 128/2015, finanziamenti a 
sostegno di interventi di messa in sicurezza d’emergenza o permanente, riparazione, 
caratterizzazione e bonifica ambientale effettuate dai Comuni - Capitolo di spesa n. 
2090820047 e n. 2090820016 del Bilancio regionale 2025/2027, Annualità 2025.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore ““Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere” dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità a carico degli 
stanziamenti dei capitoli di spesa, garantiti dagli accertamenti nei correlati capitoli di entrata nei 
casi di impiego di risorse vincolate, nonché il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore “Fonti 
Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere”;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione “Ambiente e Risorse idriche”;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento “Infrastrutture e Territorio”;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di destinare la somma di € 515.000,00 al finanziamento di interventi di messa in sicurezza 
d’emergenza o permanente, riparazione, caratterizzazione e bonifica ambientale effettuate 
dai Comuni in quanto o proprietari del sito o che agiscono in via sostitutiva di privati 
inadempienti;

2. di finanziare le azioni segnalate alla data del 19 marzo 2025 dai Comuni, inseriti nel Sistema 
Informativo Regionale Siti Inquinati (S.I.R.S.I.);

3. di stabilire che gli oneri derivanti dall’attuazione del presente atto ammontano 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

complessivamente a € 515.000,00 a valere per:

 € 487.465,79 a carico del Capitolo di spesa n. 2090820047 del Bilancio regionale 
2025/2027, Annualità 2025;

 € 27.534,21 a carico del Capitolo di spesa n. 2090820016 del Bilancio regionale 
2025/2027, Annualità 2025;

nell’ambito della disponibilità già attestata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1033 
del giorno 8 luglio 2025.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i., Parte Quarta, Titolo V, recante “Norme in 
materia ambientale”.

Deliberazione Amministrativa del Consiglio Regionale n. 11 del 14 settembre 2010 “Piano 
regionale per la bonifica delle aree inquinate (P.R.B.)”.

Deliberazione Amministrativa del Consiglio Regionale n. 128 del 14 aprile 2015 “Piano 
Regionale di Gestione dei Rifiuti (P.R.G.R.). Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152, Articolo 
19”.

Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”.

Deliberazione Amministrativa del Consiglio Regionale n. 11 del 14 settembre 2010 “Piano 
regionale per la bonifica delle aree inquinate (P.R.B.)”.

Deliberazione Amministrativa del Consiglio Regionale n. 128 del 14 aprile 2015 “Piano 
Regionale di Gestione dei Rifiuti (P.R.G.R.). Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152, Articolo 
19”.

Legge Regionale n. 15 del 20 gennaio 1997 “Disciplina del tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti solidi”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Legge regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”.

Legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 2049 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025 - 2027”.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 2050 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2025 - 2027”.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 645 del 28 aprile 2025 “Proposta di Legge regionale ad 
iniziativa della Giunta Regionale concernente: “Rendiconto Generale della Regione per l'anno 
2024”.”.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 968 del 24 giugno 2025 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 
118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa - 
20° provvedimento”.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 969 del 24 giugno 2025 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 
118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa – 
Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento - 20° provvedimento”.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 970 del 24 giugno 2025 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 
118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale - 20° provvedimento”.

Decreto del Dirigente del Settore “Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere” n. 93 del 19 marzo 
2025 “Ex D.M. 471/99 art. 17 - D.lgs.152/06 art. 251 e L.R. 24/2009 art 2 - Aggiornamento 
dell’”Anagrafe dei Siti da Bonificare””.

Decreto del Dirigente del Settore “Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere” n. 213 del 3 
luglio 2025 concernente “D.Lgs. 152/06, art 251 – Attuazione del Piano Regionale per la 
Bonifica delle Aree Inquinate, approvato con Deliberazione Amministrativa del Consiglio 
Regionale n. 11/2010. – Aggiornamento della valutazione del rischio dei siti di interesse 
pubblico”.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 1033 del 8 luglio 2025 “Richiesta di parere al 
Consiglio delle Autonomie Locali (C.A.L.) sullo schema di Deliberazione della Giunta 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Regionale concernente “Attuazione del Piano Regionale per la Bonifica delle Aree Inquinate, 
approvato con Deliberazione Amministrativa del Consiglio Regionale n. 128/2015, 
finanziamenti a sostegno di interventi di messa in sicurezza d’emergenza o permanente, 
riparazione, caratterizzazione e bonifica ambientale effettuate dai Comuni – Capitolo di spesa 
n. 2090820047 e n. 2090820016 del Bilancio regionale 2025/2027, Annualità 2025.”.

Motivazione

Il D.Lgs. 152/06, Parte 4, Titolo V – “Bonifica di siti contaminati” (artt. 239-253), prevede che per 
i siti contaminati di proprietà comunale e per quelli in cui non è stato individuato il responsabile 
dell’inquinamento e/o il proprietario o terzi interessati non siano intervenuti, gli interventi di 
messa in sicurezza d’emergenza o permanente, riparazione, caratterizzazione e bonifica 
ambientale siano svolte dai Comuni territorialmente competenti.

Nel caso in cui i Comuni non provvedano, la competenza è della Regione Marche.

Una condizione necessaria affinché la Regione Marche possa concedere il finanziamento ai 
Comuni è che i siti presenti sul proprio territorio e aventi le caratteristiche riportate sopra, siano 
inseriti nel S.I.R.S.I. “Sistema Informativo Regionale Siti Inquinati”, un software gestionale che 
è di supporto all’Anagrafe dei siti inquinati presenti sul territorio regionale.

Infatti ogni anno, così come prevede la normativa vigente, il Settore “Fonti Energetiche, Rifiuti, 
Cave e Miniere” della Regione Marche pubblica l’Anagrafe dei siti inquinati presenti nel proprio 
territorio regionale e, con il contributo di ARPAM, realizza una graduatoria in cui sono presenti i 
siti contaminati o potenzialmente contaminati di proprietà comunale e per quelli in cui non è 
stato individuato il responsabile dell’inquinamento e/o il proprietario o terzi interessati non siano 
intervenuti.

Tale graduatoria viene trasmessa a tutti i Comuni della Regione Marche, chiedendo agli stessi 
di inviare la richiesta di finanziamento per la realizzazione di interventi di bonifica.

Nella medesima nota il Settore “Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere” della Regione Marche 
specifica che i Comuni che sono già stati finanziati, per gli interventi di messa in sicurezza 
d’emergenza o permanente, riparazione, caratterizzazione e bonifica ambientale, per accedere 
a successivi finanziamenti, devono verificare e comunicare che i lavori interessati dai precedenti 
finanziamenti siano conclusi e trasmettere la rendicontazione al fine della liquidazione del 
finanziamento concesso.

Il Settore ““Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere” della Regione Marche ha provveduto ad 
inviare una nota con prot. n. 0362249 del 26 marzo 2025 a tutti Comuni della Regione Marche, 
allegando la tabella con la graduatoria dei siti e chiedendo agli stessi di inviare entro il 24 aprile 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

2025, lo stato di fatto dei siti interessati dagli interventi di bonifica, lo stato di attuazione degli 
interventi già finanziati e le eventuali nuove necessità di finanziamento.

Le comunicazioni trasmessa dai Comuni, in risposta alla nota, sono state istruite al fine di 
verificare quali avessero caratteristiche tali da poter essere inserite nella richiesta di 
finanziamento.

Da questa analisi, è risultato un fabbisogno complessivo pari a € 515.000,00.

All’onere complessivo derivante dal presente atto pari a € 515.000,00 si fa fronte a valere sulla 
disponibilità per:

 € 487.465,79 a carico del Capitolo di spesa n. 2090820047 del Bilancio regionale 
2025/2027, Annualità 2025;

 € 27.534,21 a carico del Capitolo di spesa n. 2090820016 del Bilancio regionale 
2025/2027, Annualità 2025.

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1033 del giorno 8 luglio 2025 la Giunta Regionale 
ha chiesto, al Consiglio delle Autonomie Locali (C.A.L.) ai sensi dell’art.11, comma 3, lett. c), il 
parere sulla Deliberazione della Giunta Regionale di cui al presente atto.

Il Consiglio delle Autonomie Locali (C.A.L.) ha reso il proprio parere con atto n. 117 del 24 luglio 
2025.

La copertura finanziaria dei costi previsti dal presente atto a carico del Capitolo di spesa n. 
2090820047 è data da fondi regionali riscossi e reiscritti nell’Annualità 2025 del Bilancio 
regionale 2025/2027 con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 968, n. 969 e n. 970 del 24 
giugno 2025 di reiscrizione delle economie di spesa (Avanzo vincolato) negli esercizi precedenti.

Mentre per la copertura finanziaria dei costi previsti dal presente atto a carico del Capitolo di 
spesa n. 2090820016 viene esplicitata la tabella al 3 luglio 2025 riportante, a carico del Bilancio 
regionale 2025/2027 Annualità 2025, gli accertamenti sul Capitolo di entrata n. 1101010019 
derivante dalla riscossione del tributo speciale per il conferimento in discarica dei rifiuti solidi di 
cui all’art. 3 commi 24-40 della Legge n. 549 del 28 dicembre 1995, come recepita dalla Legge 
Regionale n. 15 del 20 gennaio 1997, corrispondente ad una somma complessiva di € 
982.737,63:

Decreto di accertamento n. del Importo totale 
(EUR) Accertamento (n.) Importo (EUR) 

75/FRC 06/03/2025 458.600,95 1081/2025 1.833,74 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

1082/2025 104.890,38 

1083/2025 76.666,41 

1084/2025 5.928,82 

1085/2025 54.749,90 

1086/2025 42.702,28 

1087/2025 171.829,42 

92/FRC 18/03/2025 53.819,99 1347/2025 53.819,99 

3073/2025 63.155,49 

3074/2025 5.624,70 214/FRC 03/07/2025 234.803,33

3075/2025 166.023,14 

3296/2025 1.393,34 

3297/2025 5.151,12 

3298/2025 35.581,62 

3299/2025 41.412,22 

3300/2025 83.633,19 

215/FRC 03/07/2025 235.513,36

3301/2025 68.341,87 

TOTALE 982.737,63 

In sede di perfezionamento delle obbligazioni giuridiche conseguenti alla presente 
deliberazione, si provvederà, qualora necessario, a richiedere l'attivazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato, al fine di provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini di 
esigibilità, nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui all'art. 3 e all'Allegato 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011.

All'esecuzione del presente atto, relativamente anche alla modalità di erogazione del 
finanziamento concesso, provvederà con propri decreti il Dirigente del Settore “Fonti 
Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere” della Regione Marche.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
e alla codifica SIOPE.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra, si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Giuseppe Fruncillo

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il dirigente del Settore
Massimo Sbriscia

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AMBIENTE E RISORSE IDRICHE
Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore “Fonti 
Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere”, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della L.R. n. 18/2021, 
appone il proprio “Visto”.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il dirigente della Direzione
David Piccinini

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
INFRASTRUTTURE E TERRITORIO

Il sottoscritto propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1296 del 05 agosto 2025
	Firmatari: GIUSEPPE FRUNCILLO (responsabile procedimento)

MASSIMO SBRISCIA (dirigente del settore fonti energetiche, rifiuti, cave e miniere)

DAVID PICCININI	 (dirigente della direzione ambiente e risorse idriche)

NARDO GOFFI (direttore del dipartimento infrastrutture, territorio)

FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: Visto contabile_2025 (5).docx.pdf  -  C0DDC47D03AF84A4F1709348F36BF9F379AB45A9480A1A02BCAFCF72586AF301

1296.pdf  -  89C596817CB175E095D26C18DB375323C3E548D453192A9180DB6BC6ACE70939
		2025-07-28T20:46:49+0200
	GIUSEPPE FRUNCILLO


		contact.02
	2025-07-29T14:54:58+0200
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02


		contact.03
	2025-07-30T08:21:07+0200
	location.03
	David Piccinini
	reason.03


		contact.04
	2025-07-30T10:50:52+0200
	location.04
	Nardo Goffi
	reason.04


		2025-08-06T13:32:50+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.06
	2025-08-06T17:58:02+0200
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




